Probat 3. Aureo. Illa est causa prædestinationis, quæ non est effectus prædestinationis, alioqui idem esset causa & effectus respectu eiusdem: sola autem carentia obicis est huiusmodi; nam hæc tantum potest homo ex puris naturalibus præstare; nam quodlibet opus bonum, cum sit effectus alicuius gratiæ, est etiam effectus diuinæ prædestinationis: igitur sola carentia obicis est causa prædestinationis. Confirm. Deus est de se paratus omnibus obicem non ponentibus, gratiam conferre; quippe qui solem suum ortiri facit super bonos & malos; igitur quibuscumque obicem non ponentibus salutem impartit.

Tertia docet, ipsum liberum vsum gratiæ, à Deo præuisum esse ex parte prædestinandi causam vt prædestinetur. Quæ sent. dupliciter intelligi potest; 1. modo; vt ipse bonus vsum gratiæ, non vt se tenet ex parte liberi arbitrij, sed ex parte ipsius gratiæ; sic causa prædestinationis; 2. modo, vt tantum se tenet ex parte liberi arbitrij. In 1. sensu eam refert, & constat *S. Tho. 1. p. q. 23. art. 5. in secundo sensu illam tribuit Henrico Galet. in loc. §. Circa. Fundam. sicut potest Rex dare militi equum, quom fecit eo bene vsurum: ita posuit Deus ab æterno prædestinare gratiam ei, quem nouit illa bene vsurum.*

Dicto 1. Nulla ex parte nostra præcessit causa, aut positiua, aut negatiua, quæ fuerit Deo motiua huius potius, quam alium prædestinandi: sed tota ratio prædestinandi hos potius, quam alios,

fuit merum beneplacitum Dei: *S. Tho. loco cit. Ægyptij in 1. dist. 41. q. 2. art. 1. Richar. ar. 2. q. 2. Capico art. 1. concl. 5. & 6. Arim. n. q. 1. art. 2. Ferrari. 3. con. gen. c. 161 §. profolutione, Hæc sent. vt veritas Catholica defenditur ab Augúst. contra. Pelagi. lib. de prædest. Sanct. & lib. de bono person. quæ postea definita est in Concl. Arausi. vbi statuitur, gratiam Dei omnem nostram præuenire voluntatem; eique tribuendam esse omnem sanctam cogitationem, ac pium salutis affectum; sed eadem est ratio de temporali iustificatione, ac de æternâ prædestinatione; nam quæ Deus in tempore tribuit, in æternitate prædestinatur. Eandem docet Script. 2. ad Timoth. 1. Vocauit nos uocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam, quæ data est nobis in Christo Iesu ante temporalia secularia. In quo loco Apost. non solum loquitur de uocatione temporali, quod tamen factis foret ad intentum nostrum probandum; sed etiam de æternâ, in decreto hæc prædestinationis definitâ, vt ostendunt illa; *Ante tempora secularia; nec non & subsequentia; Manifestata autem nunc per illuminationem Saluatoris nostri, Prob. 2. Initium salutis non est à nobis, sed à Deo: sed si Deus, vel in tempore nos vocaret, vel in æternitate prædestinaret, motus ex aliquo opere nostro, initium salutis esset à nobis. Maior est Oleez 13. Perditio tua Israel: tantummodo in me auxilium tuum. Psal. 36. Salus autem iustorum à Domino. 1. ad Corinth. 4. Quis te discernit? igitur prima discretio & auxilium ad salutem necessarium est à Domino. Minor prob. Deus est velut agens vniuersale, paratus vnicuique impedimentum non apponenti salutem conferre: ergo quicumque viribus proprijs ad salutem se disponeret, infallibiliter illam consequeretur. Vnde non Deus, sed ipse salutem inchoaret; nam salutem inchoare, est efficere aliquid, ad quod salus ipsa infallibiliter consequatur.**

Prob. 3. siqueretur 1. prædestinationem non esse opus misericordiæ, sed remunerationis, contra Paulum ad Rom. 9. Non est volens, neque currentis, sed miserentis Dei. Ex quo idem c. 11. deducit, quod si salus nobis ex operibus conferretur, gratia non esset gratia, sed merces. Nec refert, quod illa excederet operis nostri valorem. Nam Paulus excludit omne debitum, ne quis in se ipso gloriætur, sed in Domino; *Quis prior de deo illi, & retribuatur ei quoniam ex ipsa, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Quibus verbis omne planè meritum, meritivè initium à nobis excludit, totumque salutis nostræ negotium in Deo reponit. 2. sequeretur, redemptionem Christi, quæ nos à peccatis redemit, non esse opus misericordiæ, sed retributionis ex priorè aliquo nostro beneficio accepto, contra Apost. ad Rom. 3. *Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, quæ est in Christo Iesu.*

Prob. 4. Si opera moralia, aut obicis remotio esset Deo motiuum ad prædestinandum, in quibuscumque illa reperirentur, essent Deo motiuum ad eos prædestinandos: at non in quibuscumque illa repeririunt, si in Deo motiuum ad eos prædestinandos, nam multi fuerunt gentiles, quorum & plura præcesserunt opera bona moralia, & pauciora impedimenta, & tamen prædestinati non sunt; contra vero alij, quorum & pauciora præcesserunt opera, & maiora fuerunt impedimenta, & tamen prædestinati sunt, vt de bono Latrone, Magdalena, & Paulo constat. Confirm. vel contraria sent. contendit, quod eos tantum Deus prædestinat, quos præiudicij proprijs viribus usque in finem sine obice persecuturos, vel pro aliquo duntaxat

Sequela 1.

15. Dari causa dispositiuam

16. Pr. ratione

17. Prob. 3. causa præst. ne esse solam carentiam obicis.

18. 3. Sent.

fundam.

19. Nulla nec negatiua causa.

20. Veritas hæc decretur in Scriptis.

21. Pr. ratione.

22. Pr. ex ab. surd. 1.

23. Pr. 4. de op. d. re morali & obicis remotio.

24. Confirm.

tempore, ante vocationem ad primam gratiam. Primum dici non potest; quia perseverantia finalis non est opus naturæ, sed gratiæ, & consequenter, non potest esse causa, sed effectus prædestinationis. 2. est falsum, nam multi cum maiore obice sunt prædestinati; alij verò contrà, cum minore sunt reprobati. Nec satisfaciunt, qui negantes causam, admittunt dispositionem saltem remotam, & indirectam ex parte prædestinati; nam de ratione dispositionis est, ut aliquam connexionem habeat cum formâ, ad quam dicitur disponere; alioqui nullam mereretur rationem dispositionis: aut igitur merita naturalia connexionem habent cum divina prædestinatione ex natura sua, aut ex decreto Dei: primum dici non potest; nam natura nullam connexionem habet cum gratiâ. Nec dici potest secundum; nam quæ esset dispositio respectu subiecti ad formam recipiendam, esset causa moralis respectu Dei retribuientis: at hoc impugnatum est: ergo. Nec satisfaciunt alij, admittentes opera bona moralia solum ut conditionem, sine qua Deus ad supernaturalia non prædestinaret. Nam hi auctores, rem ipsam retinentes, voce tantum ab alijs hæcenus impugnatâ discrepant.

Dico 2. Deus non prædestinat ex bono usu gratiæ, aut liberi arbitrij futuro. Prior pars prob. in quocumque Deus prævideret talem bonum usum futurum, illum prædestinaret: alioqui talis bonus usus non esset Deo certum motuum, ad prædestinandum; unde temerè diceretur, quòd saliquando eo moueretur ad prædestinandum, aliquando verò non. At non in quocumque Deus prævidet talem bonum usum, illum prædestinat: quia nullus est, qui si alijs, vel alijs auxilijs, aut iisdem alio tempore, & circumstantijs præveniretur, non prævideretur cõsensucus: & tamẽ non omnes Deus prædestinat. Prob. 2. implicat principium meriti cadere sub meritum: sed gratia est principium omnis meriti apud Deum: igitur implicat, Deum moveri ad gratiam prædestinandam propter bonum usum ipsius gratiæ futurum. Minor constat; nam valor, quo informatur bonus usus gratiæ & sit meritorius apud Deum, est à solâ gratiâ. Maior est axioma *Scholast. in 3. d. 4. illudque tradit S. Tho. 3. p. 2. art. 11. quia meritum non causat, nisi ut obiectivè existens in scientiâ absolutâ præmiantis, in quâ præsupponitur cum omnibus suis causis, à quibus in suâ existentiâ pendet ut absolutè futurum; igitur implicat, à præmiante causari secundum aliquam causam; à quâ in suâ existentiâ pendet; alioqui secundum eandem causam in scientiâ præmiantis præsupponeretur, quâ secundum eam præcederet in scientiâ absolutâ præmiantis; & non præsupponeretur, quâ secundum eandem esset à præmiante causandum: quia ut causandum non deberet eâ ratione, quâ esset causandum, præcedere in scientiâ absolutâ præmiantis. Nec est eadem ratio de fine, qui solâ bonitate possibili movet agentem ad existentiam sibi effectivè communicandam: nam meritum non movet agentem, nisi bonitate obiectivè existente, & absolutè futura, ac proinde ut causata ab agente in suo decreto. quia meritum movet ut actu exhibitum vel exhibendum in honorem ipsius præmiantis. Nec sufficit, ut illud præcedat in existentiâ conditionatâ tantum quia non differret à fine; & existentiâ conditionatâ non magis prævidetur meritum, quàm demeritum. *Confir. 1. per meritum aliquid debet accrescere subiecto, quòd ante meritum non habebat; alio qui nihil per meritum acquireret, quòd**

est contra naturam meriti: at si propter bonum usum gratiæ, Deus daret gratiam, nihil ex infusione gratiæ acquireret homo, quòd non haberet ante infusionem gratiæ; quia cum gratia, utpote causa meriti, debeat necessariò quoad existentiam præcedere in subiecto, nihil novi ex ipsius infusione posset merens acquirere, quòd non haberet ante ipsum meritum.

2. Hinc sequeretur mutua causalitas quoad existentiam inter præmium & meritum: etenim gratia, quæ est præmium, causaret efficienter quoad existentiam bonum usum, qui est meritum: Rursus bonus usus, qui est meritum, causaret imperatorie existentiam gratiæ; quia hæc non decernitur, nisi propter bonum usum prævisum existentem extra causas.

Posterior pars assert. ostenditur; vsus liberi arbitrij, ut distinctus à gratiâ, non est meritorius apud Deum; igitur non potest esse causa meritoria prædestinationis gratiæ. Antec. prob. talis vsus, ut distinctus à gratiâ, non reduplicat nisi solam arbitrij libertatem: hæc autem non est per se sumpta apud Deum meritoria, alioqui esset etiam meritoria, quoad opera moralia naturalia, quòd supra impugnatum est. Dices. Deus prædestinavit, quos prævidit suæ gratiæ non repugnatos: ergo non repugnantia fuit causa, sipe quâ Deus illos non prædestinasset. Antec. patet; quia Deus non potuisset prædestinare, quos prævidisset repugnatos; quia prædestinare, est eligere ad gratiam liberè consenturos. Resp. dist. antec. prædestinavit non repugnatos, per modum meriti, quasi non repugnaturi per non repugnantiam meruerint à Deo prædestinari, nego: prædestinavit non repugnatos, per modum conditionis quæ necessariò exigitur ex parte termini prædestinandi, concedo. Cum enim Deus prædestinet creaturam ad sua dona liberè consequenda, exigit ex parte ipsius liberam cooperationem; sine quâ non posset illam prædestinare, ut liberè sua dona consecuturam.

Ad 1. argum. primæ, nego sequel. libertas enim in ordine ad salutem, non consistit, ut in manu nostra sit salus, antequam à Deo per gratiam præveniatur; alioqui contra Paulum in negotio salutis nos ipsi discerneremus; & contra Trident. sess. 6. c. 5. exordium salutis non inchoaretur à Deo, sed à nobis; sed consistit, ut misericorditer à Deo per gratiam præveni, liberè possimus salutem operari, & non operari. Quare concedo, habere vel non habere primam gratiam non esse in nostra libera potestate; quia nemo, inquit August. l. 1. ad Simplicium. q. 2. sibi potest præstare, ut vocetur; in nostra tamen libera potestate est, ut præveni prima gratia, ad subsequenter nos disponamus.

Ad 2. nego 1. sequel. nam teste S. Tho. 2. 2. q. 63. art. 1. acceptio personarum non incurritur in donis gratuitis; sed tantum in debitis: Deus autem nulli suam gratiam debet; unde nulla est in eo personarum acceptio, quòd vni potius, quàm alteri sua dona impartiat. Petrus autem solum docet, Deum non esse acceptatorem in donis gratuitis, supposita primâ gratiâ, ut fuit in Cornelio, cuius opera ante perfectam fidem; ex gratia facta, lig. Deus acceptavit: nam gratis collata primâ gratiâ, opera ex illa profecta Deus de congruo saltem remunerat per subsequenter auxilia. Nego, & sequel. 2. nam ut in nostra salute operanda non simus officiantes, sufficit, ut certi simus nos semper à Deo ipsius gratiâ præveniri; quâ præveni in nostra libertate est magis, aut minus cum eadem ad illam cooperari, cum serè nunquam operemur iuxta voluntatem

25.  
Nulla dispositio remota.

26.  
Nec conditio

27.  
Nec bonus usus gratiæ prævisus est causa prædest.

28.

Principium meriti non cadit sub meritum.

Confir. 1.

Confir. 2.

29.  
nec bonus usus liberi arb. futurus.

30.  
Dicit.

Resp.  
Non repugnantia gratia est pura conditio non ratio motum.

Ad 1. præma.

32.

Ad 2.

De Corne.

timum posse gratiæ acceptæ. Nego & sequel. 3. nam ex *August. de bono perseu. c. 16.* licet primam gratiam Deus tribuat non orantibus, quia teste *Araus. cano. 3. & 6.* orare non possumus, nisi gratia præuenti; alia tamen Charismata, non nisi orantibus Deus præparat. Vnde oratio est effectus primæ gratiæ, & simul causa subsequenti. Nego & sequel. 4. est enim vtilis exhortatio. tum vt homo in accepta gratia proficiat, & perseueret tum vt per eam interdum primam accipiat; Deus. n. in excitando, & promouendo homine ad salutem, humano sese accommodat genio; vt dum exterius sonant verba concionantis, Deus interiorius moueat corda audientium: vt constat *Aktor. 16.* de muliere purpuraria, cuius *Dominus aperuit cor intendere his, quæ dicebantur à Paulo.* Ad 1. argu. secundæ, resp. Paulum explicandum esse, non positiuè, quasi verò minus peccatum mouerit Deum ad illum vocandum; sed negatiuè; quia nimirum existente in eo grauiore peccato malitiæ, Deus non vocasset.

Ad 2. axioma, *Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, intellige, de auxilijs prioris gratiæ, vt *S. Tho. explicat 1. 2. q. 109. a 6. & cum eo Scholastici.* Ad confir. eo loco *S. Tho.* à lumine naturali, non excludere auxilium generale gratiæ, quo Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ad 3. Aureo. i. nego, omnem carentiam obicis posse esse ab homine per vires naturæ; nam multa sunt peccata, quæ vitari non possunt sine gratia, cuiusmodi sunt, vel quæ grauem supponunt tentationem, vel quæ opponuntur actibus supernat. 2. nego, carentiam obicis, quæ per solas vires naturæ haberi potest, esse causam prædestinationis, sicut nec opera bona moralia, solius arbitrij viribus elicitæ, Ad confir. est Deus de se paratus solis obicem non ponentibus per vires naturæ gratiam conferre, nego; est de se paratus omnibus, & ponentibus & non ponentibus obicem, cōcedo.

Ad fund. tertiæ resp. ex *S. Tho. 1. 2. qu. 114. art. 5. ad 3.* in milite supponitur aliquid distinctum ab equo, quod mouere potest Regem ad dandum illi equum in præmium, ipsa scilicet naturalis dexteritas & applicatio, seu directio equi ad strenuum usum equi: in bono vero usu gratiæ nihil est à gratiâ distinctum, quod mouere possit Deum, ad retribuendam gratiam, cum tota ratio meriti sit à gratiâ,

S E C T I O I I.

An Christi merita sint causa nostre Prædestinationis.

PRIMA sent. negat. *Scoti in 3; dist. 19. §. in ista quæ & §. seq. ad 2. Lychg. Basso. art. 2. Capreo, a. 3. ad argu. contra 4. concl. Ferrari. 4. con. Gen. c. 55. §. sed tunc. Driedo, de captiuit. tract. 2. ca. 2. p. 3. 4. 4. ad 1. Palat. in 3. dist. 18. disp. 2. Scotistæ ideo putant, Christi meritum non esse causam nostræ prædestinationis, quia non est causa gratiæ & gloriæ quoad intentionem, licet sit quoad executionem; quia quicquid in executione nobis datur, siue gratia, siue gloria, ex Christi meritis datur; non tamen quicquid est quoad intentionem nobis præparatum, ex merito Christi præparatum est. Fundam. prius ratione Deus ad gratiam & gloriam nos prædestinavit, quam præuiderit merita Christi: igitur prædestinatio gratiæ & gloriæ quoad intentionem fuit independens à meritis Christi quia nequit prius dependere à suo posteriori. An-*

tec. prob. merita Christi sunt præuisa post peccatum Ada, quia sunt præuisa ex passione, quæ supponit hominis lapsum: sed ante præuisam Ada peccatum, nos eramus ad gratiam & gloriam prædestinati: nam, adhuc peccato non existente, futuri fuissent ijdem numero electi, qui futuri sunt nunc, vt *Scotus in repon. in 1. dist. 41. §. deo.*

Reliqui ideo censent, Christi meritum non esse causam omnium effectuum prædestin. cum non sit causa incarnationis, quæ est effectus nostræ prædestin. quippe quam Deus ordinavit vt medium ad nostram salutem; nam propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de caelis; igitur Incarnatio non potest eadem esse causa eiusdem nostræ prædestin. cum nequeat idem esse causa, & effectus respectu eiusdem. Præterea non est Christi meritum causa primæ gratiæ, alioqui illa non esset gratuita, sed debita ex Christi merito.

Secunda affirmat, Christi merita esse causam nostræ prædest. *S. Tho. 3. p. qu. 34. artic. 4. Bonavent. in 3. dist. 11. art. 1. q. 3. Duran. dist. 10. q. 3. Rubio. dist. 18. q. 2. art. 2. & 3. Gabrie. dist. 19. art. post 4. concl. Vega lib. 4. in Trident. cap. 5. & 6. Zumel 1. p. q. 23. art. 5. disp. 2. Molinæ ibid. disp. 2. concl. 4. & 5. Bannez ibid §. ad complem. concl. 1. 3. & 5. Henriquez lib. vlt. de fine bom. cap. 15. Vasquez 1. p. disp. 45. c. 2. Suarez lib. 2. de prædest. c. 21. & 3. p. disp. 41. sec. 1. & 4. Arrub. disp. 78. Syluy in 3. p. q. 24. ar. 4. & communis; quæ verior est, & vt Vasquez putat. Catholica; cuius oppositam Zumel, & Bannez appellant erroneam.*

Prob. 1. ex illo ad *Ephes. 1. Prædestinavit nos in adoptionem Filiorum per Iesum Christum.* Quem locum exortè Palatius explicat de Christo vt Deo, vt sensus sit, eodem Christo vt Deo, simul cum Patre, effectiue prædestinante; nam Paulus apertè loquitur de Christo vt Redemptore; Subdit enim; *In quo habemus redemptionem, per sanguinem eius.* Quod autem loquatur de prædest. quoad omnes effectus, patet ex præced. *Benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.* Porro illa, *in omni benedictione spiritali in caelestibus*, includunt omne donum supernat. incipiendo à prima vocatione, vsque ad gloriæ consumationem. Confirm. *Concilia, præsertim Mileu. & Trident, sess. 6. c. 5. & 16.* docent, omnem gratiam nobis conferti per Christum.

Prob. 2. Christus est caput Ecclesiæ, tam militantis, quam triumphantis *ad Ephes. 1. 4. & 5. & ad Coloss. 1. & 2.* ad caput autem spectat esse principium omnis motus membrorum: unde *Trident. sess. 6. cap. 16.* docet, Christum vt caput iugiter virtutem influere in membra, vt ad iustitiam disponantur; disposita iustificentur, iustificata per condigna merita gloriam consequantur: igitur ad Christi capitis dignitatem spectat, omnem supernat. motum in sua mystica membra influens ex suis proprijs meritis. Prob. 3. Sequeretur ex vi præsentis decreti saluandos fuisse eosdem homines, qui nunc de facto saluantur, etiamsi Christus in carne passibili non venisset: consequens est contra Patres, unanimi consensu affirmantes, homines non fuisse saluatos, nisi Deus factus esset homo. Quod saltem intelligi debet ex vi præsentis decreti. Sequela prob. si prædestinatio hominum facta est independenter à Christi meritis; igitur adhuc Christo in carne passibili non futuro, hominum prædestinatio fuisset executioni mandata, cum illa efficaci decreto, ante decretum de aduentu Christi in carne passibili, sit insert. *Scoti prædestinatio.* Præterea multi nunc prædestinantur ex illicito concubitu

Oratio effectus gratiæ causa subsequenti.

33. Ad 1. secundæ.

34. Ad 2. Ad confir.

35. Ad 3.

36. Ad fund. 3.

37. Negant.

Fund. Scotist

38. Fund aliorum.

39. Verius affirmant.

Censura contrariæ opinionis.

40.

41. Præratione.

42. Præ ex aliorum.

nat.

nati, qui Adamo non peccante prædestinati non fuissent; quippe cum nullus tunc fuisset illicitus concubitus: contra verò, multi tunc prædestinati essent, qui partim nati fuissent ex ijs, qui in diluuiio perierunt, partim ex ijs, qui ante tempus violenta & immatura morte obierunt.

43. Modus prædestinatio expli-  
catur, ex 106

Prob. 4. Deus præuiso peccato Adæ & posterorum eius, scientia tantum conditionata, saltem motus fuit ex sola sua libera voluntate, ad volendum hunc ordinem rerum, quem de facto condidit, cum mutua rerum inter se dependentia; vt, si non præuidisset peccatum Adæ scientia conditionata, Christum nullo modo prædestinasset: rursus Christum Deus prædestinare decreuit excellentiori modo, quo fuit possibilis; sc. vt omnes homines, & angeli prædestinarentur dependenter à meritis Christi præuisis scientia visionis; quia hoc magis redundabit in gloriam, & dignitatem Christi; ideo prædestinavit illum, vt causam meritoriam & finalem omnium prædestinationum. Tum propter merita Christi præuisa scientia visionis prædestinavit angelos, & homines; motusque est Deus ad omnem gratiam, & gloriam tam angelis, quam hominibus, decernendam, ex meritis Christi præuisis scientia visionis. In quo decreto prædestinatio Christi definita est dependenter à peccato Adæ, præuiso tantum scientia conditionata. Rursus voluntas mittendi Christum in remedium peccati præuisa scientia conditionata, dependet à voluntate generali Dei saluandi homines præuisos lapsuros in Adamo, vt in capite, scientia conditionata. Tum dependenter à Christi meritis præuisis scientia absoluta, prædestinavit angelos & homines, omnemque gratiam, & gloriam illis conferre decreuit ex ipsius Christi meritis, vt ex causa meritoria. Demum omnia hæc, & Christi incarnationem, & nostram, ac Angelorum iustificationem, prædestinationemque vltimam ordinavit Deus ad Christi exaltationem & gloriam, quam in hoc decreto principaliter intendit.

Obiectionum  
coordinatio.

44. eius decretum non im-  
plicat.

Vnde sic arguo. Tale decretum, cum tali obiectionum coordinatio non repugnat: & alioquin tale decretum saluat omnem prædestinatum tam ad gratiam, quam ad gloriam factam esse dependentem à meritis Christi, prædestinati dependenter à peccato Adæ præuiso scientia conditionata; igitur tale decretum de facto est ponendum in Deo sc. quod melius saluat scripturas, & Patres, & in maiorem redundat Christi gloriam & dignitatem. Maior ostendit. 1. non repugnat, vt eo. 6. sect. 1. & 2. Christum non fuisse prædestinatum, vt caput omnium prædestinatorum in remedium peccati, præuisi tantum scientia conditionata. Nec repugnat 2 potuisse à Deo angelos, & homines prædestinari ad gratiam & gloriam ex meritis Christi, præuisis scientia visionis. Equidem statim post prædestinatum Christum, prævidere potuit Deus eius merita, non quidem quoad omnes circumstantias, cum quibus de facto fuerunt executioni mandata; sed solum quoad substantiam, & propter illa, vt sic præuisa, moueri potuit ad prædestinandum angelos, & homines omnemque gratiam, non modo reconciliatiuam, quæ supponit peccatum, sed etiam sanctificatiuam, quæ nullum supponit peccatum, illis in æterno suo decreto præparasse dependenter à meritis Christi, vt à causa meritoria. Dices. Saltem illa voluntas, quæ Deus prædestinavit Christum in remedium peccati, præuisi scientia conditionata, non potuit esse ex meritis Christi; nam illa fuit causa prædestinationis Christi, & consequenter etiam meritorum ipsius. Concedo volun-

45. Dices.

Resp.

tatem prædestinandi Christum non fuisse dependentem a meritis ipsius Christi, sed tantum a peccato præuiso scientia conditionata, vt a conditione sine qua non; a salute hominum, vt a causa finali proxima: a gloria Christi, vt exaltandi & glorificandi per redemptionem hominum, vt à causa remota & principaliter intenta, præuisa tantum scientia conditionata, & solum sub ratione finis possibilis, finaliter mouentis Deum ad tale de rerum faciendum.

Obijciens illud Matth. 20. Sedere ad dextram, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. Vbi inuatur, beatitudinis præmi-um a solo Deo, independenter a Christi meritis; electis præparari. Et illud Ioan. 17. Pater, manifestasti nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi tui erant, & tu mihi illos dedisti. Non igitur Christus suis meritis, sed Deus sua sola voluntate prædestinatos elegit. Resp. ad 1. cum Hierony. in eum locum, Christum non exclusisse à prædestinatione hominum sua merita, sed tantum docere voluisse, regnum cælorum non dari hominibus fauore petentis, vt sæpe dantur humane dignitates, sed merito accipientis; nam sicut merita Christi non excludunt propria, quæ necessaria sunt adultis; ita neque excludunt se ipsa. Ad 2. Ioan. nego consequ. nam etiam si electi prædestinati sint ex meritis Christi, adhuc illi sunt Dei propter electionem, Christi verò propter redemptionem cito igitur non prædestinati finis per Christum, haud tamen dici possumus prædestinati à Christo; quia prædestinare importat principalem causam si npl ceter quæ est sola voluntas Dei.

Sed adhuc conuersum est, an Christus sit causa meritoria non solum nostræ prædestinationis, sed etiam electionis, quatenus electio dicit dilectionem unius præ alio. Affirmat Vasquez, negat Suarez; cui magis assentior; nam Christus sua merita obtulit pro omnibus; igitur quod vnus sit præ alio electus, sola Dei voluntas in causa fuit, nec sanè deuit diuinam voluntatem in eligendo hos potius, quam alios, dependere ab humana Christi voluntate; neque etiam venisibile est, si ita factum fuisset, pro tam paucis Christum sua merita oblatorum fuisse: quia potius respiciendo ad ardentem charitatem Christi erga homines, pro omnibus sua merita obtulisset, si totum negotium nostræ salutis ipsius voluntati commissum fuisset.

47. Christus non causa meritoria electionis.

Ad fundam. Scoti nego antec. ad prob. nego. Christi merita saltem quoad substantiam, præuisa fuisse post Adæ peccatum, præuisum scientia visionis, sed tantum scientia conditionata, modo supra explicato. Minor probationis antec. falsa est, vt supra ostendimus. Ad fundam. aliorum responsio probabilissima est Suarez. l. 2. de prædest. c. 2. n. 3. Incarnationem, & merita Christi non numerari inter effectus prædestinatio, quia non procedunt ex peculiari voluntate saluandi electos, sed tantum ex generali saluandi omnes. Prædestinatio. n. est peculiaris providentia saluandi tantum electos at etiam pro reprobis incarnatus, & mortuus est Christus.

48. Ad fund. Scoti.

49. Ad fund. aliorum resp. Suarez.

SECTIO IV.

An electio ad gloriam decreta sit dependenter ab operibus gratiæ in genere causa meritoria;

Prædestinatio completa dno importat, electio- nem ad gloriam, & præparationem medi- rum,

50. Magna causa 1704. inter Catholicos.

rum; quæ sunt auxilia supernat. gratiæ, quibus bene viuendo gloriam consequimur. hactenus probatum est, prædeterminationis completæ, non dari causam ex parte nostri; nunc ulterius indago, an saltem electionis ad gloriam detur causa ex parte nostri, quæ sunt merita ipsa viribus gratiæ elicitæ: Prima sent. negat. Scoti in 1. dist. 41. §. potest aliter, & in repon. & in 3. dist. 7. qu. 3. §. sed hic. Lyche. in 1. dist. 41. Moyro. qu. 4. §. Quantum ad 2. Richar. art. 4. q. 1. Egid. art. 1. q. 1. Capreo. art. 1. concl. 7. Duran. qu. 1. nu. 9. Basso. art. 4. Arimin. art. 2. Ferrari 3. con. gen. cap. 161. §. pro solutione, Caiet. 1. p. qu. 23. artic. 4. Cordub. libr. 1. q. 56. opini. 1. Zumel 1. p. qu. 23. Disp. 1. Gonzalez ibid. disp. 73. sec. 2. Arrub. disp. 73. c. 3. & disp. 74. cap. 2. Suarez. 1. de prædest. cap. 8. & l. 2. c. 23. Bellarm. libr. 2. de gratia, cap. 15. Henriquez lib. vlt. de fine hom. cap. 11. Ruiz de Prædest. à disp. 4. Granad. disp. 3. sect. 3. inclinat etiam S. Tho. 1. p. q. 23. art. 4. Probat Syrius ibid.

Præcipuum fund. sumitur ex scripturis, quæ partim indicant, Deum ex amore retribuendi gloriam electis multa operari supra ordinarium cursum naturæ, vt Sapient. 4. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius. Matth. 24. nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro sed propter electos breuiabuntur: & alia per multa; quæ Deus progressu temporis in signum huius antecedentis electionis prædeterminatorum ad gloriam ante vlla ipsorum præuisa merita operatur; partim manifestè ostendunt hanc efficacem voluntatem Dei præparantis gloriam electis, ante eorum præuisa merita, vt Luca. 12. Nolite timere pusillus grex, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum: igitur electio ad regnum, est ex beneplacito æterni patris: & ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, vt essemus sancti; non dicit quia futuri eramus sancti, vt ostendat in æterna prædest. efficax decretum dandi gloriam, importatum ipso nomine electionis, non subsequi, sed potius antecedere nostra futura merita. ad Rom. 8. Quos prædestinauit, hos & vocauit; igitur vocatio ad gratiam est ex prædest. ad gloriam: non contra: ad Rom. 9. loquens Paulus de Iacob & Esau; Antequam, inquit, quidquam boni, aut mali egissent, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei, maior seruiet minori: si igitur propositum Dei secundum electionem non manet ex operibus, sed ex vocatione, electio ad gloriam fuit ante præuisa merita; alioqui non ex vocatione, sed ex operibus, gratiam vocationis subsequentibus, Dei propositum maneret. 1. ad Corinth. 4. Quis te discernit? quid habes quod non accepisti? igitur electorum, reproborumque discretio ex sola Dei voluntate, pender. Act. 13. Crediderunt, quot præordinati erant in vitam æternam: ergo præordinatio ad vitam æternam præcedit in ipsa Dei prædest. vocationem ad fidem. Ioan. 15. Non vos, inquit Christus, me elegistis, sed ego elegi vos; quem locum August. explicat de electione ad gloriam: porro si electio fieret ex meritis nostris, non Christus nos, sed nos meritis nostris Christum elegissemus, vt August. deducit. Prob. 2. ex August. qui, vt in materia de gratia, ita & de prædest. inter cæteros Patres, primas obtinet; vnde lib. de corrept. c. 7. loquens de prædestinatis, docet eos electos esse ad regnandum cum Christo. Constat autem ex eod. cap. illos electos esse ante ipsorum præuisa merita, per electionem gratuitam: 2. ibid. cap. habet hæc: hi ergo Christo intelliguntur dati, qui ordinati sunt in vitam æternam; ipsi sunt illi prædestinati, & secundum propositum præordinati, quorum nullus perit, ac per hoc nullus ex bono in malum mutatus fuit hanc vitam; quando sic est ordi-

natus, & ideo Christo datus, vt non pereat, sed habeat vitam æternam. 3. familiaris est Augustino hic modus loquendi, non ideo credentes eligi, quia sunt credituri; sed ideo eos credere, quia electi sunt, vt credant: ergo pariter non ideo prædestinati eliguntur ad regnandum, quia præuisi sunt sancti, sed ideo fiunt sancti, quia electi sunt ad regnandum. Ergo sicut fides decernitur ante præuisa merita credentium; ita & gloria ante præuisa merita electorum. 4. sæpe docet August. electos vocari secundum propositum; igitur in eius doctrina, Dei propositum præcedit vocationem: sed hoc propositum non est aliud, quam ipsa voluntas Dei eligendi ad gloriam, à quâ originatur voluntas congruè vocandi: ergo. Confir. cum multi Augustinum impugnarint, quod ipse electionem ad gloriam posuerit ante præuisa merita, non solum ab hac obiectione non se liberat, sed illam vbique defendit. Prob. 3. Voluntas finis necessario ratione præcedit voluntatem mediorum: igitur electio ad gloriam est ratione prior voluntate meritorum, quia gloria est finis, merita sunt media, quibus illam consequimur. Antec. prob. tum quia ex fine mouemur ad media, non contra; nam media sunt, quæ dantur propter finem, non finis propter media; tum quia intentio finis est principium electionis mediorum: nequit autem simplex intentio finis esse principium efficacis intentionis mediorum. alioqui, plus virtutis & efficacitæ esset in effectu, quam in causa. Tum quia prædestinati distingui debent à non prædestinatis; non possunt autem distingui sola voluntate mediorum efficacium; alioqui non possent ab illis distingui, nisi prius præuideretur eorum futurus consensus: atque adeo prædestinatio, quatenus est peculiaris prouidentia circa electos initium sumeret à libero consensu futuro creaturæ; & consequenter radix discretionis esset ex nobis, contra Paulum cit. Confir. 1. saltem donum perseverantiae non potest Deus efficaciter velle: nisi ex efficaci intentione gloriæ, nam hoc infallibilem connexionem habet cum gloria ex Dei promissione: unde cum primum hoc donum intendit, simul etiam in eodem signo intendit gloriam; 2. Prædestinatio Christi non fuit ex meritis ipsius: ergo nec prædestinatio nostra fuit ex meritis nostris. ex August. de Prædest. sanct. cap. 15. 3. certum est, Deum aliquos ad gloriam prædestinasse ante eorum præuisa merita, vt B. Virginem, & non nullos alios insigniter electos: at nulla est ratio excipiendi reliquos: ergo. 4. in regno Dei totus Beatorum numerus esse debet ex directa, & absoluta voluntate Dei: nam hoc congruit perfectioni illius regni, in quo nihil esse debet nisi ex singulari intentione Dei. 5. in vnoquoque negotio exitus: rei declarat intentionem agentis; & terminus ille, quo obrento cessat actio, solet esse primum obiectum intentionis agentis: sed tota Dei prouidentia eo tendit, vt ciuitas illa in tali numero & mensura compleatur: ergo signum est, quod absoluta Dei intentio fuit, complere illam ciuitatem, quatenus ex integro numero saluandorum constat. 6. prædestinatio est opus misericordiarum: esset potius iustitæ, si quoad electionem ad gloriam esset ex nostris meritis. Secunda affirmat. Alen. 1. p. q. 28. me. 3. a. 1. Bonæ. in 1. dist. 40. a. 1. q. 2. & a. 2. qu. 1. & 2. Alken. dist. 40. a. 10. & dist. 41. a. 3. Aureo art. 1. & 2. Ocham. q. vn. Rubio. q. 1. ar. 1. & 2. q. 2. a. 1. & 2. sine, Bacco a 2. §. 2. & 3. Gabrie. a. 2. concl. 2. & dub. 2. Ar. a. 2. Micha. Medine l. 3. de rella in Deum fide. Taperi art. 7. con. Luthe. §. nec re ipsa, Castari. opusc. de Prædest. Turria opusc. de elect. Molina 1. p. q. 23. a. 4. disp. 1. men 7 § ad Fund. & me. 8. § 3. & me. 9. & 13.

51.

52. Fundam.

ergo prædest. ad gloriam non est ex meritis vocationis subsequæ.

53. Pr. 2.

54. Pr. ratione potissimè.

55. Confirmatio nes 6.

56.

57.

58.

59.

60.

61. Affirmat.

Vasquez disp. 89. à cap. 2. Lessij opusc. de prædest. à sect. 1. Beca. de prædestin. c. 14. qu. 4. Philip. Moncæi disp. 4. c. 4. Ut posteriori huic parti assensum præberem, mouit me misericors Dei erga omnes intellectuales creaturas affectus, & æqua in prædestinatos, ac reprobos, pro eorum præstitis operibus iusti iudicis retributio.

Posterior  
geni. prob.

62.  
Prima probatio  
ex  
scripturis.

Primum testimonium scripturæ sit ad Rom. 8. Quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui. Vbi decretum prædest. quod efficacem voluntatem beandi importat, Paulus collocat, post præscientiam. Quod per to Prædestinavit Paulus hic comprehendat decretum electionis ad gloriam, & per præscientiam intelligat scientiam meritorum, ex gratia prouenientiam, p. ob. ita Hierony, Ambrosi, August. Haimo, & alii Patres hunc locum explicant. Quos, inquit Hierony. præuidit conformes in vita, voluit facere conformes in gloria. Quos, ait Ambrosi. præsciuit futuros sibi deuotos, ipsos elegit ad promissa premia capessenda. Et August. de correptione. cap. 9. Quoniam, inquit, qui vere filij sunt præsciti, & prædestinati sunt, conformes imaginis filij eius, & Auctor lib. de prædest. Dei, Ex præscientia, inquit, offensionis, prædestinatio emanat vltionis; sicut ex præscientia virtutis, prædestinatio fieri solet remunerationis. Fulgen. lib. 1. ad Monim. c. 14. Prædestinavit, inquit, ad regnum, quos ad se præsciuit redituros. Prosper ad cap. Gallorum ad 3. obiect. Ideo aliqui prædestinati non sunt, quia mali futuri ex voluntaria præuersione præsciti sunt. & cap. vlt. Potest, inquit, sine Prædestinatione esse Præscientia; prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. Theoph. I. Præcognoscit Deus eos, qui vocatione digni sunt, deinde sic prædestinat. Prior itaque est præscientia, postea sequitur prædestinatio. prædestinationem autem intelliges impermutabilem Dei voluntatem. Prænotavit itaque Paulum vocatione dignum esse, sicque præsciuit seu prædestinavit. Oecume. Quos præsciuit, hos etiam prædestinavit, quia secundum propositum sunt. Quos autem prædestinavit, hos & vocauit, quia secundum propositum sunt. Explicat secundum propositum, statuitur illorum virtus, qui secundum proprium propositum (intellige a gratia Diuina præuentum) crediderunt, & sic à personarum respectu Deus liberatur. Origenes: Quia quos præsciuit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, euidenter ostendens, quod eos, quos præsciuit Deus tales futuros ut Christo se in passionibus conformarent, ipsos etiam conformes ac similes imaginis eius prædestinavit & gloria. Præuidit ergo, ut ibid. concludit, præscientia Dei, per quam noscuntur qui in se labores & virtutes habituri sint & ita prædestinatio sequitur. Sedulius: Quos præsciuit crediueros, hos vocauit: vocationem enim volentes colligit. Tum ex proprietate verborum: nam præscientia ad intellectum, prædestinatio ad voluntatem refertur. Distinguit igitur hic Apost. duos actus, alterum intellectus, voluntatis alterum: non enim hæc duo verba pro eodem usurpantur; siquidem vnum reddit causam alterius, ut ex Oecum. docet Toletus hic; at per actum intellectus non potest, nisi scientia meritorum intelligi: 1. quia non potest hæc scientia intelligi, de cognitione prædestinatorum in esse natura, quæ communis est reprobis, cum hæc sit propria electorum: neque de cognitione meritorum sub conditione futurorum (ut censent Molina 1. p. qu. 23. art. 4. disp. 1. me. 9. & Granad.) non. n. sunt apta mouere diuinam voluntatem ad prædestinandum unum præ alio, cum nullus sit, cuius finalia merita non sint sub conditione præuifa, si alio tempore, occasione, vel auxilio vocatus fuisset: at per hanc scientiam Deus vnum eligit præ alio, ut constat ex relatio, Quos, nempe, quos sciuit sua gratia operaturos. neque intelligi potest de scientia consequente decretum de electio-

Præscientia  
meritorum  
absolutorum  
essentia.

ne ad gloriam, ut sensus sit; Quos iam præsciuit ad gloriam electos, eos prædestinavit per infallibilia media, ad destinatum gloriam consequendam: ut prædestinare hoc loco, non sit ad gloriam eligere, sed media ad gloriam iam electis præparare. nam hoc modo Paulus in æterna serie prædestin. prætermisisset, quod erat in ea præcipuum, & fundamentum cæterorum, ipsum scilicet efficacem decretum electionis ad gloriam. Dices: eadem ratione Paulus prætermisisset decretum dandi media. Sed contra; huius decreti meminit verbis præced. Qui secundum propositum vocati sunt sancti. Quem locum August. lib. de correptione. cap. 7. & sæpè alibi, explicat de proposito secundum electionem ad gratiam efficacem: ex quo proposito orrum habet in Deo voluntas vocandi ad fidem, & ad reliqua bona opera supernaturalia. Ergo pro scientia hic intelligi debet cognitio meritorum absolutè futurorum. Prob. per actum voluntatis seu prædestinationis intelligi decretum electionis ad gloriam: 1. quia cum hic Paulus describat totam seriem diuinæ prædestin. & nullo alio expresserit decretum electionis ad gloriam, necessario cogimur asserere, illud expressisse per to prædestinavit. 2. cum immediate post inter effectus prædestin. enumeret glorificationem, & cuilibet effectui prædestin. suum in Deo respondeat decretum proportionatum, necessario dicendum est, hoc decretum Paulo expressum fuisse per to prædestinavit. 3. hic ordo prædestinationis eruitur ex contextu; nam 1. describitur decretum dandi media efficaciam ad gloriam illis præced. Qui secundum propositum vocati sunt sancti 2. describitur præscientia meritorum per illa Quos præsciuit. 3. decretum electionis ad gloriam per hæc, Prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui; efficiuntur enim conformes imagini filij Dei, teste Hierony per gloriam, quæ est consummata sanctitas, & perfecta adoptio filiorum Dei, 4. numerantur effectus prædestin. ut executioni mandandi, per illa Quos autem prædestinavit, hos & vocauit; quos vocauit, hos & iustificauit; quos autem iustificauit, illos & glorificauit. 2. testimonium fit Matth. 25. Venite benedicti Patris mei: possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Vbi Christus loquitur de æterna regni præparatione; cuius causam reddit: esuriui enim & dedistis mihi manducare: igitur ipsa opera iustorum ab æterno præuifa fuerunt Deo motiuum ad præparandum illis ab ipsa æternitate cæleste regnum suo tempore conferendum. Confir. ea ratione docet Christus, paratum esse regnum prædestinatis, qua docet, paratum esse ignem æternum reprobis, ut constat ex ipsa electorum, reproborumque antithesi: paratus est ignis æternus reprobis propter eorum præuifa demerita: ergo & regnum cæleste prædestinatis propter eorum præuifa merita.

Prob. 2. ex Patrib. & præter citatos, ex August. 1. ad Simplicium. q. 2. ubi agens de duplici electione: altera ad gratiam, altera ad gloriam, priorem docet fieri independentem à nostris operibus, exemplo Elau & Iacob: posteriorem verò non modò non negat, sed etiam affirmat fieri dependentem à nostris meritis: operibusque præuifis: explicans enim verba Apostoli, Ut secundum electionem propositum Dei maneat: sed ex proposito electio: id est, non quia inuenit Deus opera bona in hominibus, quæ eligit, ideo manet propositum iustificationis ipsius, sed quia illud manet, ut iustificet credentes, ideo inuenit opera, quæ iam eligit ad regnum cælorum: nam nisi esset electio, non essent electi: nec recte diceretur: Quis accusabit aduersus electos Dei? non tamen electio præ-

63.  
Dicitur  
contra

64.  
Actus prædestin. est electio ad gloriam.

Nil coherens.

65.

Confir.

66.  
Secunda probatio ex autoritate Patrum.

præcedit iustificationem, sed electionem iustificatio: nemo enim eligitur, nisi iam distans ab illo, qui reijcitur. Vnde quod dictum est, *Quis elegit nos ante mundi constitutionem; non video, quomodo sic dictum, nisi præscientiæ.* Hæc August. quibus docet, electionem ad regnum non præcedere, sed sublequi opera ipsa, quæ gratiam iustificationis consequuntur; nec tantum in executione, ut non nulli ex aduers. explicant, sed etiam in intentione & præscientiâ, vt patet; nam id concedit de electione ad regnum, quod negat de electione ad gratiam: negat autem de electione ad gratiam, quod ea subsequatur opera nostra etiam præuisa ante efficacem decretum intentionis de danda gratia: igitur & de electione ad gloriam concedit, eam sublequi nostra merita, etiam præuisa ante efficacem decretum intentionis de danda gloria. Neque hunc locum retractauit August. vt aliqui putant: quin potius, quæ de prædest. hoc libro scripsit, ait, sibi fuisse à Deo reuelata in lib. de Prædest. sanct. quem senior conscripsit; in quo, & in lib. de bono præseu. negat quidem electionem ad gratiam fieri ex meritis; de electione verò ad gloriam id nullibi negat, quin *serm. 7. de verbis do. duplicem agnoscit electionem, alteram secundum gratiam, quæ est electio ad gratiam; alteram secundum iustitiam, quæ est electio ad gloriam, prævio examine & præscientiâ meritorum: Elegit: inquit, & secundum gratiam suam, & secundum illorum iustitiam.* Huic testimonio obijci potest: quod hic docuit, electionem supponere, non facere inæqualitatem inter electos, alibi retractauit affirmans esse aliquam electionem, quæ non supponit, sed facit inæquales. ita Epist. 106. ante med. *quæ scilicet electio, non inuenit eligendos, sed facit.* Retractato autem hoc, simul retractatum manet, id quod cit. loco ad Simplic. docuit, electionem ad gloriam supponere inæqualitatem & distantiam inter eligendos. Resp. Augustinum solum retractasse vsum huius vocis *Electio* non rem, quam ibid. docuerat, nempe nullam dari electionem ad gloriam ante præuisa merita, cum retractatio huius doctrinæ nullibi extet. Solum igitur retractauit, electionem dici posse, etiam si inæqualitatem non supponat, sed faciat inter electos. Eandem ferè Doctrinam tradit lib. de corrept. c. 7. Vbi docet, nostram salutem ex parte Dei incipere à vocatione secundum propositum, quæ est electio ad gratiam: *Ibid. prædestinatos discerni à non prædestinatis præscientiâ.* Si autem putasset, prædestinatos eligi ad gloriam independentem ab eorum meritis præuisis, potius dixisset, illos à non prædestinatis discerni electione ad gloriam; nam hæc antecedit præscientiam meritorum, & est primum, maximumque donum, quo prædestinati discernuntur à non prædestinatis. Hilarius in Psal. 64. de electione ad gloriam *Electi, inquit, sunt nuptiali veste conspicui, puro atque integro nouæ Natiuitatis corpore splendidi. Itaque non res indistincti iudicij electio est, sed ex meriti delectu facta discretio est.* Beda lib. variar. qu. 9. 13. *Sicut ergo, ait, prædestinatio ad mortem non coegit malos vt pereant, Ita etiam prædestinatio ad vitam non coegit bonos, vt saluarentur: Sed cum Dominus bonos ad vitam prædestinauit, ita eos prædestinauit, vt ipsa sua prædestinatio meritis & precibus nostris obtineatur.* Theodulus ad Rom. 9. & Damasc. aduersus Manich. hanc sent. docent: *Præparauit, inquit ille, Deus ad gloriam, quos dignos cognouit per fidem. Quocirca, inquit iste, bona agere, & boni effici contendamus, vt in eorum simus numero, quos Deus bonos fore prænouit, atq; ad æternam vitam præordinauit: quia pertè præordinationem ad æternam vitam postponit præscientiæ meritorum.* Anselmus in Eluci. Prædestinationo

taliter instituta est, ut precibus vel laboribus obtineatur. Prob. ex absurdis; 1. Deus non haberet voluntatem saluandi omnes, contra Paulum 1. ad Timoth. 2. nam si ex se ipso ante vlla præuisa merita absoluta sua voluntate voluisset gloriam unis, & negasset alijs, ex se ipso non habuisset voluntatem, saluandi eos, quibus antecederet ad ipsorum demerita gloriam negasset. Vnde media, quæ postea illis præparasset, non tam præparasset affectu saluandi, quam eos iuste puniendi. cum n. ex se haberet absolutam voluntatem eos non saluandi, non posset contra talem voluntatem operari. & idem est motiuum electionis mediõrum, & intentionis finis; cum media eligantur propter finem: sed Deus antecedente sua voluntate, efficaciter eos à regno exclusisset, ex motiuo manifestandi suam iustitiam: igitur ex eodem motiuo postea illis media præparasset; ac proinde non ex motiuo eos saluandi. Respondent iuste posse Deum ante præuisa merita uniuscuiusque, suam gloriam de negare ob solum peccatum protoparentis, quo non solum sibi, sed etiam posteris damnationem iuste meruit. Sed contra; hæc ratio non militat in angelis, in quibus ante peccatum ipsorum personale nullum præ. essit originale in capite. & Deus vult omnes saluos fieri, etiam post originale præuisum: nam hanc suam voluntatem saluandi omnes fundat Deus, ex cit. loco, in Christo saluatore, qui supponit originale præuisum, & quidem in sent. aduers. scientiâ absoluta, post cuius præuisionem prædestinatus est Christus in remedium ipsius. Respondent 2. Deum negatiue tantum se habere circa reprobos in eo signo, in quo gloriam prædestinat electis. Sed contra; ad illatum absurdum sufficit, quod Deus negatiue tantum nolit salutem hominum, cum Paulus non modo cit. loco neget, Deum ex se habere positiuam voluntatem saluandi, sed etiam affirmet, ex se habere positiuam voluntatem saluandi omnes; nam verbum *Vult*, positiuum actum in Deo designat. Et sequeretur, etiam positiuè Deum ex se reprobos excludere à regno: nam eo signo, in quo negatiue excludit à regno, positiuè non vult eis salutem æternam; supponimus. n. Deum liberè velle & nolle per connotationem extrinsecæ productionis, vel negationis productionis, liberè à se dependentis; sic sola negatio electionis ad gloriam, cum sit libera ex præcognitione agentis, est positiuæ nolitio & exclusio à regno. vel esto ad aliquid physicè nolendum requiratur antecedens, intrinsecæ, positiuæ terminatio actus ad obiectum: tamen ad moraliter nolendum sufficit certa præcognitio negationis effectus, infallibiliter proueniens ex libera negatione auxiliij, ad productionem effectus necessariò prærequisiti: vnde talis negatio effectus, si praua sit, & vitanda, imputatur ad culpam, etiam si nullus actus physicus eliciatur erga illum: sed præcognoscit Deus, quod ex libera negatione electionis ad gloriam homo non possit salutem consequi: ergo non solum negatiue, sed etiam positiuè moraliter illum excludit: ideo Scotus in 1. dist. 47. & Suarez l. 5. de reprob. c. 4. concedunt talem actum esse positiuum. Confirm. hic modus prædestinandi non videtur consentaneus bonitati Dei, quæ in ijs, quæ à sola sua voluntate pendent, omnibus sese communicat, vt constat in angelis, quibus creatis, statim se ipsū comunicauit omnibus per gratiâ, ex 2. to disp. 28. sect. 3. Idè Deus per gratiâ capitis comunicauit se statim protoparentibus, à quâ gratiâ ante peccatū neminem exclusit. In hæc autem sent. Deus ex se antecedente sua voluntate non sese omnibus communicasset in ordine ad finem supernæ. sed

Nota. duplex electio.

Dicit.

Resp.

67.

vocatio secundum propositum est electio ad gratiam.

68.

69? Probatio 3. ex absurdis opposita sent.

1. In Deo non esset voluntas saluandi omnes.

70. Respondent 1.

Contra.

Resp. 2. contra

Positiue excluderentur reprobi.

Conf. ex bea sententia Dei.

perpaucis, quos ad gloriam elegerit. at sicut neminem Deus antecedente sua voluntate excludit à gratia, ita neque à gloria.

71. *Absurd. 2. de lib. libertatis.*  
 2. Non saluatur perfecta libertas, quam homines habent in æterna salute acquirenda: nam libertas hæc non solum est in medijs exequendis, sed in fine acquirendo, ex script. & Patrib. qui vitam & mortem, salutem & damnationem in manu nostra positam esse testantur, eamque ex nostro pendere libertate, *Eccles. 15. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui: adiecit mandata, & præcepta sua: si volueris mandata seruire, conseruabunt te.* & Paulo post: *Ante hominem vita, & mors, bonum & malum, quod placuerit ei dabitur illi.* quam libertatem apertiùs explicat promissio conditionata & comminatio: *si mandata seruaaueris: Nisi præcepta custodieris, &c.* & ostendit esse in nobis etiam proximam, ad salutem consequendam. at si Deus ante omnem præuisionem meritorum absoluta sua voluntate gloriam decreuisset Petro, eamque negasset Paulo, nec Petrus in suam gloriam, nec Paulus in suam reprobationem, ullam haberet libertatem; quia nec ea posita, in libera potestate illorum esset, eam tollere, nec in ea ponendam respectum illum Deus habuisset ad ipsorum libertatem; vnde nec ille potuisset aliquid efficere, ut ab ea excluderetur, nec iste, ut ad eam eigeretur.

*Nota.*  
 72. *Obiactio Re-*  
 73. *con.*  
 At obiicit quidam: falsum esse nos immediatam libertatem habere in ipsam electionem ad gloriam: quia cum sit actus liber Dei, repugnat, illum esse nobis immediatè liberum, cum talis actus non sit exercitium libertatis nostræ, sed Dei: igitur ea tantum ratione electio ad gloriam erit nobis libera, quatenus sunt nobis libera opera ipsa, quibus gloriam meremur. *Confr.* Ex eo quod non habeamus immediatam libertatem: in præuisionem nostrorum actuum, non sequitur, quod non habeamus libertatem simpliciter in illos: ergo, pro eo quod non habeamus immediatam libertatem in electionem ad gloriam, non sequitur, quod non habeamus libertatem simpliciter ad eam promerendam.

*Confr.*  
 Resp. 1. si electio ad gloriam facta est ante nostra præuisa merita, nè mediatè quidem in illam habemus libertatem: nam ea posita fuisset solum dependenter à libera voluntate Dei nullo modo dependenter à nostra cum ad eam ponendam nullum respectum Deus habuisset ad libera opera nostra; sed antecedenter ad hæc eam decreuisset. Dices, eam factam fuisse dependenter à nostris meritis, quia nisi præuisa fuissent aliqua nostra merita, saltem sub conditione futura ea posita non fuisset: quia licet illa posita non fuerit quoad intentionem dependenter à nostris meritis, fuit tamen posita dependenter à nostris meritis quoad executionem: 2. quia etiam in intentione decreta fuit dependenter à nostris futuris meritis in ratione obiecti, cum etiam in intentione non habuerit voluntatem dandi illam, nisi propter merita, sicut qui liberè intra se decernit equum vendere, non nisi tamen iusto oblato pretio: ita Deus liberè quidem decreuit dare gloriam; non nisi tamen condigno oblato meritorum pretio. Sed contra: merita sub conditione tantum præuisa non sunt apta mouere Deum ad gloriam decreuendam: igitur non potuit dependenter ab illis ut à causa meritoria decerni gloria, sed ad summum potuit decerni dependenter ab illis ut à conditione, ut decreuit dare primam gratiam efficacè dependenter à nostro libero consensu sub conditione futuro, non ut à causa meritoria, sed ut à pura conditione: cum tamen divina oracula manifeste dicant, nos habere libertatem in gloriam, quam

tamen negant in primam gratiam. Prior probatio supponit duplicem electionem ad gloriam, alteram quoad intentionem, alteram quoad executionem, quam sent. puto falsam ob incommoda infra. Posterior coincidit cum eadem de duplici electione: quia cum gloria in hac sent. non sit decreta quoad intentionem dependenter à meritis præuisis absolute futuris (alioqui idem diceret, quod nos) non potuit neque in ratione obiecti quoad intentionem decerni dependenter à nostris meritis ut à causa meritoria, sed solum dependenter à meritis conditionatis ut à conditione, ut eadem gloria gratis electa quoad intentionem, executioni mandari possit per libera merita prædestinatorum; & consequenter eadè difficultate premitur quæ sententia de duplici electione quoad intentionem & executionem, neque plus probat allatum exemplum.

73. *Quæ sit im-*  
 74. *mediata li-*  
 75. *bertas in*  
 76. *electionem*  
 77. *ad gloriam.*  
 Quia verò aduersarius vim facit in to immediatam explicandum est, in quo sensu in nostra sent. dicamur habere immediatam libertatem in electionem ad gloriam, etiam quoad intentionem. Sumitur autem hic electio non pro actu increato secundum se, quo pacto causam habere non potest, sed ut terminato ad ipsam productionem gloriæ, sub quatenus ratione cadere potest sub meritum creaturæ. Porro dupliciter potest aliquid a Deo efficiendum cadere sub nostram immediatam libertatem; uno modo, per modum phijici & immediati exercitij nostræ libertatis, ut quæuis actio Dei, qua immediate concurrat cum actione nostræ voluntatis ad liberum nostrum actum producendum. cum eadem sit indiuisibilis actio, qua Deus & voluntas nostra liberum actum attingit. nec minus hæc procedat immediatè a principio intrinseco indifferenti nostro, quam Dei: imò magis indifferenter a nostro, quam Dei; nam a nostro procedit nulla præuia Phijica, aut morali actione determinata; a Dei autem, ut determinato præuio decreto de concurrèdo ad omnem actum liberum creaturæ: quo posito, non est amplius in libera voluntate Dei, non concurrere ad actum, ad quem voluerit creatura se determinare. Quo fit, ut eadem actio ad voluntatem nostram comparetur per modum liberi exercitij proximi & immediati: ad Dei autem per modum liberi exercitij mediati & remoti ratione prioris decreti, quo decreuit concurrere ad omnem actum liberum creaturæ. Est autem hic notandum, quod licet eadem actio a libera voluntate Dei & nostra procedens, dici possit liberum exercitium Dei, & nostrum, haud tamen ut liberum exercitium nostrum est, dici poterit liberum exercitium Dei, aut contra: quoniam ut sic sumitur secundum aliam, & aliam formalitatem seu respectum, quem importat ad aliud & aliud principium. Vnde sicut eadem actio prout est ab uno principio, non est formaliter ab alio, ita ut est liberum exercitium unius, non est liberum exercitium alterius; esto eadem entitas actionis sit liberum exercitium utriusque, sicut eadem entitas actionis immediatè procedit a principio indifferenti utriusque. Altero modo dicitur aliquid cadere in immediatam libertatem nostram, per modum effectus moralis, quando ut illud ponatur, vel non ponatur, a nulla alia libertate immediatè pendet, quæ a nostra, esto ab ea Phijicè non pendeat. Ita operatio nostra externa dicitur per modum effectus cadere sub immediatam libertatem nostræ voluntatis, quia a nulla alia libertate immediatè pendet, esto ab ea Phijicè non pendeat, sed a sola potètia externa. In hoc igitur sensu electio ad gloriam, etià quoad intentionem, ut terminata ad productionem gloriæ

ria, absque cuius connotatione non potuit in Deo esse, talis electio dicitur cadere in nostram libertatem immediatam, non per modum liberi exercitij, cum productio gloriae, prout à nostro intellectu & voluntate procedit, non sit libera actio, qua producimus opera, quibus illam promeremur; sed per modum effectus moralis à nostra libertate immediatè dependentis; eo quod ut talis electio per modum effectus moraliter impetrati fuerit ab æterno posita, vel non posita, proximè à nostra tantum pendet libertate, quod sic probò. Nam posito decreto quo Deus gratiam nobis infudit eo fine ut per opera bona ex ea proficiscencia, gloriam promeremur; a sola nostra libertate per gratiam iustructa, proximè pendet; ut talis gloria non fuerit, vel fuerit ab æterno posita; esto a nostra libertate non pendeat gloriae productio. Antec constat; nam hæc, posito tali decreto, non fuit in proxima libertate Dei, electionem ad gloriam ab æterno non ponere, si in tempore fuerunt posita libera opera nostra bona, quia posito priori decreto, non potuit ex parte Dei non poni posterius de electione formali ad gloriam; & consequenter ipsa electio formalis ad gloriam ab æterno posita, est effectus moralis immediatè pendens a nostra libertate ab æterno præuisa, cum a nulla alia proximè & immediatè pendeat.

Ad fund. electio ad gloriam, etiam quoad intentionem, in nostra sent. non est liberum exercitium immediatum libertatis Dei, sed solum mediatum: immediatum Dei est ipsa gratia infusio, eo fine collata, ut per eam nobis gloriam promeremur; ea enim à libera voluntate nostra non pendet, sed solum Dei, gratis illam nobis præparantis: in cuius gratiae præparatione Deus simul habet virtualement voluntatem de electione ad gloriam, quæ voluntas sit formalis per gloriae productionem, immediatè dependentem per modum effectus formalis à nostra libertate. Quos fit ut productio gloriae sit mediatum exercitium libertatis Dei, & simul moralis effectus à nostra libertate immediatè dependentis.

Ad confir. Habemus mediatam libertatem in ipsam præfinitionem nostrorum actuum, quia licet potuerit Deus adhuc eos sub conditione præuisos, non prædefinire; in nostra tamen potestate fuit, ut si non præviderentur sub conditione futuri, cum potuerimus pro nostra libertate ad oppositum nos sub conditione determinare; nec potuisset Deus absque præiudicio nostræ libertatis eos prædefinire, nisi prius vidisset eos sub conditione liberè futururos. Habemus etiam in actus ipsos immediatam libertatem per modum exercitij, dum liberè illos in tempore elicimus. At neque in æternam electionem ad gloriam, neque in gloriam ipsam, ullam habemus mediatam, vel immediatam libertatem per modum exercitij; cum actus ipse glorificationis non procedat liberè à nostra voluntate, & sit actus merè necessarius: idè si libertatem non habemus in gloriam quoad intentionem, neque in illam habebimus quoad executionem, cum ut infra, non sit diuersa electio: ergo nisi in illam sit homini libertas per modum effectus moralis, meritorie ab hominis libertate dependentis, nulla erit hominis in gloriam libertas.